
UCHWAŁA NR XXXV/507/21 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 
z dnia 30 sierpnia 2021 r. 

 
w sprawie przystąpienia Województwa Kujawsko-Pomorskiego do Europejskiej Sieci 
Społecznej (ESN)    
 

Na podstawie art. 18 pkt 14 i art. 77 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2020 r. poz. 1668 oraz z 2021 r. poz. 1038), w związku z art. 2 ust. 2  
i art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 15 września 2000 r. o zasadach przystępowania jednostek 
samorządu terytorialnego do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych 
i regionalnych (Dz. U. Nr 91, poz. 1009 oraz z 2002 r. Nr 113 poz. 984) oraz uchwały 
nr 409/2000 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 12 czerwca 2000 r. 
w sprawie przyjęcia „Priorytetów Współpracy Zagranicznej Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, uchwala się, co następuje: 

 
§ 1. Województwo Kujawsko-Pomorskie postanawia przystąpić w charakterze członka 

zwykłego do Europejskiej Sieci Społecznej (ESN), międzynarodowej organizacji non-profit 
zrzeszającej publiczne służby socjalne z siedzibą w Brukseli (Belgia). 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Kujawsko-

Pomorskiego. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie po uzyskaniu zgody ministra właściwego do spraw 

zagranicznych. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



UZASADNIENIE 

1. Przedmiot regulacji: 
Przedmiotem regulacji jest przystąpienie Województwa Kujawsko-Pomorskiego do 

Europejskiej Sieci Społecznej (ESN). 
2. Omówienie podstawy prawnej: 

Niniejsza uchwała została podjęta w oparciu o: 
art. 18 pkt. 14 ustawy o samorządzie województwa stanowiący, iż do wyłącznej właściwości 
sejmiku województwa należy podejmowanie uchwał w sprawie uczestnictwa 
w międzynarodowych zrzeszeniach regionalnych i innych formach współpracy regionalnej, 
art. 76 ust. 3 ustawy o samorządzie województwa stanowiący, iż zasady przystępowania 
województwa do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych 
określają odrębne przepisy, 
art. 2 ust. 1 ustawy o zasadach przystępowania jednostek samorządu terytorialnego do 
międzynarodowych zrzeszeń, społeczności lokalnych i regionalnych stanowiący, iż jednostki 
samorządu terytorialnego mogą przystępować do zrzeszeń i uczestniczyć w nich w granicach 
swoich zadań i kompetencji, działając zgodnie z polskim prawem wewnętrznym, polityką 
zagraniczną państwa i jego międzynarodowymi zobowiązaniami, 
art. 4. ust. 1 ustawy o zasadach przystępowania jednostek samorządu terytorialnego do 
międzynarodowych zrzeszeń, społeczności lokalnych i regionalnych stanowiący, iż organ 
stanowiący jednostki samorządu terytorialnego podejmuje uchwałę o przystąpieniu do 
zrzeszenia bezwzględną większością głosów ustawowego składu. 

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):  
Uchwała w sprawie przystąpienia Województwa Kujawsko-Pomorskiego do 

Europejskiej Sieci Społecznej (ESN), zgodnie z art. 4 ust. 2-5 ustawy o zasadach 
przystępowania jednostek samorządu terytorialnego do międzynarodowych zrzeszeń 
społeczności lokalnych i regionalnych, wchodzi w życie po uzyskaniu zgodny ministra 
właściwego do spraw zagranicznych. Uchwała przekazywana jest przez jednostkę samorządu 
terytorialnego wraz ze statutem zrzeszenia, do którego zamierza wstąpić lub innym 
dokumentem ustalającym zasady działania tego zrzeszenia, listą jego członków oraz 
urzędowym tłumaczeniem tych dokumentów na język polski do ministra za pośrednictwem 
wojewody, który dołącza swoją opinię. Sejmik województwa przedstawia wraz z w/wsk 
dokumentacją, ministrowi właściwemu do spraw zagranicznych ”Priorytety współpracy  
zagranicznej województwa”. Minister właściwy do spraw zagranicznych wyraża zgodę na 
przystąpienie do zrzeszenia lub odmawia takiej zgody w drodze decyzji administracyjnej. 
4. Uzasadnienie merytoryczne: 

Przystąpienie Województwa Kujawsko-Pomorskiego do ESN będzie ważnym krokiem 
w realizacji strategicznych celów rozwoju regionu, jako ośrodka o ponadregionalnym 
i międzynarodowym znaczeniu. 

ESN skupia ponad 150 instytucji i organizacji z ponad 30 krajów Europy i świata, 
odpowiedzialnych za politykę społeczną. Celem ESN jest wymiana wiedzy i doświadczeń 
oraz kształtowanie polityki europejskiej w sektorze usług społecznych.  

Wyjątkowość ESN polega na tym, że skupia nie tylko te organizacje członkowskie 
które świadczą usługi społeczne, ale również instytucje odpowiedzialne za planowanie, 
zarządzanie, finansowanie i kontrolę polityki społecznej. To bogactwo funkcji statutowych 
wyróżnia ESN na tle innych sieci. 



 ESN organizuje co roku różne wydarzenia i wydaje publikacje na temat ważnych 
kwestii związanych z polityką społeczną. Główne jej działania obejmują poprawę sytuacji 
takich grup społecznych, jak osoby starsze, osoby z niepełnosprawnościami, dzieci i młodzież 
oraz osoby dotknięte bezrobociem. Ponadto ESN zajmuje się problematyką integracji usług 
społecznych, ich deinstytucjonalizacją, cyfryzacją i działaniami w czasach kryzysu. W 2020 
roku powołana została Grupa Robocza, której celem jest zbadanie, w jaki sposób władze 
publiczne mogą wykorzystać fundusze europejskie do wdrażania innowacji społecznych. 
W najbliższym czasie Grupa Robocza będzie koncentrować się na dostępie regionalnych 
służb społecznych do środków z Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności. 

Województwo poprzez inicjatywy realizowane w ramach ESN będzie uczestnikiem 
forum promowania innowacyjnych zmian w polityce społecznej na arenie międzynarodowej 
oraz wymiany doświadczeń i wiedzy w celu upowszechniania dostępnych, wysokiej jakości 
i niedrogich usług społecznych. Dotychczas członkami Sieci są 4 instytucje z terenu Polski,  
w tym 3 instytucje regionalne. 

Przystąpienie do Sieci to szansa dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego na 
aktywny udział w procesach na rzecz zmian w polityce społecznej, a także na wymianę 
doświadczeń w ramach współpracy międzynarodowej w tym zakresie. ESN to: 

1) orędownik usług włączających, zorientowanych na osobę, 
2) rosnąca sieć z unikalnymi członkami odpowiedzialnymi za publiczne zarządzanie 

usługami społecznymi, 
3) centrum uczenia się i wymiany innowacyjnych i opartych na dowodach praktyk 

między jednostkami realizującymi zadania z zakresu polityki społecznej z całej 
Europy., 

4) platforma służąca wzmocnieniu synergii między praktyką, polityką i badaniami, 
5) dobrze poinformowany i postępowy głos w sprawie wyzwań wpływających na 

usługi społeczne, 
6) baza wiedzy na temat skutecznego planowania, wdrażania i ewaluacji polityk 

społecznych; 
7) źródło informacji dotyczących aktualnego prawa i polityki europejskiej w zakresie 

włączenia społecznego. 
Udział w pracach ESN to przede wszystkim możliwość wspólnego ubiegania się 

o dotacje z programów Unii Europejskiej, Rady Europy, czy też innych organizacji 
międzynarodowych. Europejskie programy transnarodowe wymagają udziału kilku 
partnerów, a ESN daje możliwość nawiązania wielu cennych kontaktów międzynarodowych 
z instytucjami o różnym statusie prawnym: samorządami, organizacjami branżowymi, 
sektorem non-profit. ESN kładzie duży nacisk na promocję realizowanych w ramach 
stowarzyszenia projektów ułatwia również organizację wizyt studyjnych mających na celu 
rozpowszechnianie wiedzy na temat udanych przedsięwzięć. W tym celu Sieć odpowiedzialna 
jest również za przyznawanie Europejskich Nagród Usług Społecznych, wyróżniających 
i promujących najlepsze rozwiązania z zakresu polityki społecznej na terenie Europy. 
Przystąpienie Województwa do Sieci otworzy nowe możliwości promocyjne Regionu 
Pomorza i Kujaw. Członkostwo w ESN poszerza również zakres pozyskiwania środków 
finansowych niezbędnych do realizacji projektów międzynarodowych. 

Zadania z zakresu pomocy i integracji społecznej, wynikające z członkostwa 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Europejskiej Sieci Społecznej realizowane będą przez 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, jednostki samorządu powołanej do 
kreowania polityki społecznej w regionie. 



5. Ocena skutków regulacji: 
Uchwała Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego w sprawie przystąpienia 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego do Europejskiej Sieci Społecznej (ESN) stanowić 
będzie podstawę do złożenia przez Województwo Kujawsko-Pomorskie formularza wniosku 
o członkostwo w ESN. Zgodnie z warunkami członkostwa, Województwo Kujawsko-
Pomorskie zobowiązane będzie do uiszczenia opłaty rocznej (składki członkowskiej) 
w wysokości 1.170 Euro. Wydatki te zostaną pokryte z budżetu Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej w Toruniu. 

 

 
 

 


